
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ханты-
Мансийскому автономному округу – Югре (далее - Комиссия Ханты-Мансийского
УФАС России) по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции), в составе:

Председатель комиссии:

<..........> – заместитель руководителя Управления;

Члены комиссии:

<..........> — начальник отдела защиты конкуренции и соблюдения рекламного
законодательства Управления;

<..........>— эксперт отдела защиты конкуренции и соблюдения рекламного
законодательства Управления;

в присутствии представителя заказчика по ВКС;

рассмотрев жалобу <..........> (вх. от 14.10.2021 № 10183-ИП/21) (далее — Жалоба) на
действия Заказчика АО «Нижневартовскавиа» при проведении открытого
конкурса для заключения договора на оказание услуг по проведению
обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности АО «НВА» за 2021 г.,
извещение № 0487000001121000001, в соответствии со статьей 18.1 Закона о защите
конкуренции,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ханты-Мансийскому
автономному округу — Югре (далее – Ханты-Мансийское УФАС России), в порядке
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, поступила жалоба <..........> (вх. от
14.10.2021 № 10183-ИП/21) на действия Заказчика АО «Нижневартовскавиа» при
проведении открытого конкурса для заключения договора на оказание услуг по
проведению обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности АО
«НВА» за 2021 г., извещение № 0487000001121000001.

Заявитель в своей жалобе указывает, что Заказчик неправомерно установил
бумажную форму подачи заявок, вместо требуемой законодательством
электронной.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Федерального закона от 18.07.2011 №
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны



несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Законом о закупках.

В соответствии с частью 19 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Ханты-
Мансийским УФАС России в адрес Заявителя и Заказчика направлено
Уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения
жалобы по существу. Рассмотрение жалобы назначено на 25.10.2021.

В силу части 10 статьи 3 Закона о закупках участник закупки вправе обжаловать в
антимонопольный орган в порядке, установленном антимонопольным органом,
действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки,
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной
системе положении о закупке такого заказчика;

2) неразмещение в единой информационной системе положения о закупке,
изменений, внесенных в указанное положение, информации о закупке, информации
и документов о договорах, заключенных заказчиками по результатам закупки, а
также иной информации, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным
законом размещению в единой информационной системе, или нарушение сроков
такого размещения;

3) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных
документацией о конкурентной закупке;

4) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о
закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», предусмотренных частью
8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего Федерального закона,
включая нарушение порядка применения указанных положений;

5) неразмещение в единой информационной системе информации или
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую
заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Указанная норма Закона о закупках носит императивный характер и приведенный
в ней перечень оснований для обжалования действий (бездействия) заказчика в
антимонопольный орган является исчерпывающим, соответственно положения
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции должны применяться с учетом данной
нормы.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах.

В случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о



проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Жалоба Заявителя поступила в антимонопольный орган 10.10.2021, в пределах
срока обжалования, в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
соответственно, Комиссия антимонопольного органа полномочна рассматривать
данную жалобу с учетом, доводов, содержащихся в Жалобе.

Изучив имеющиеся материалы дела, представленные доказательства, заслушав
представителя Заказчика, Комиссия Ханты-Мансийского УФАС России установила
следующее.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими
правила закупки (далее - положение о закупке).

Заказчик при осуществлении закупок применяет положения Закона о закупках.
При этом, согласно пункту 7 части 4 статьи 1 Закона о закупках, данный закон не
регулирует отношения, связанные с осуществлением заказчиком отбора
аудиторской организации для проведения обязательного аудита бухгалтерской
(финансовой) отчетности заказчика. Заказчик осуществляет отбор аудиторской
организации в соответствии со статьей 5 Федерального закона от 30.12.2008 № 307-
ФЗ «Об аудиторской деятельности» (далее – Закон № 307-ФЗ).

Согласно части 4 статьи 5 Закона № 307-ФЗ договор о проведении обязательного
аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности организации, в уставном
(складочном) капитале которой доля государственной собственности составляет
не менее 25 процентов, а также о проведении аудита бухгалтерской (финансовой)
отчетности государственной корпорации, государственной компании,
государственного унитарного предприятия или муниципального унитарного
предприятия заключается с аудиторской организацией или индивидуальным
аудитором, определенными путем проведения не реже чем один раз в пять лет
открытого конкурса в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе, ФЗ № 44-ФЗ).

В соответствии с ч. 1 ст. 5 Закона N 307-ФЗ обязательный аудит проводится в
случаях:

1) если организация имеет организационно-правовую форму акционерного
общества;

2) если ценные бумаги организации допущены к организованным торгам;



3) если организация является кредитной организацией, бюро кредитных историй,
организацией, являющейся профессиональным участником рынка ценных бумаг,
страховой организацией, клиринговой организацией, обществом взаимного
страхования, организатором торговли, негосударственным пенсионным или иным
фондом (за исключением фонда, имеющего статус международного фонда в
соответствии с Федеральным законом от 3 августа 2018 года N 290-ФЗ "О
международных компаниях и международных фондах"), акционерным
инвестиционным фондом, управляющей компанией акционерного инвестиционного
фонда, паевого инвестиционного фонда или негосударственного пенсионного
фонда (за исключением государственных внебюджетных фондов);

4) если объем выручки от продажи продукции (продажи товаров, выполнения
работ, оказания услуг) организации (за исключением органов государственной
власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных
учреждений, государственных и муниципальных унитарных предприятий,
сельскохозяйственных кооперативов, союзов этих кооперативов) за
предшествовавший отчетному год превышает 400 миллионов рублей или сумма
активов бухгалтерского баланса по состоянию на конец предшествовавшего
отчетному года превышает 60 миллионов рублей;

5) если организация (за исключением органа государственной власти, органа
местного самоуправления, государственного внебюджетного фонда, а также
государственного и муниципального учреждения) представляет и (или)
раскрывает годовую сводную (консолидированную) бухгалтерскую (финансовую)
отчетность;

6) в иных случаях, установленных федеральными законами.

Таким образом, при проведении закупки по отбору аудиторской организации для
проведения обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности,
заказчику следует применять нормы Закона № 44-ФЗ в части порядка проведения
открытого конкурса.

В соответствии с частью 43 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», с 1 января 2019 года определяют
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения электронных
процедур. При этом заказчики, уполномоченные органы и уполномоченные
учреждения не вправе проводить открытый конкурс, конкурс с ограниченным
участием, двухэтапный конкурс, запрос котировок, запрос предложений не в
электронной форме.

Исходя из изложенного, Комиссия Ханты-Мансийского УФАС России усматривает в
действиях Заказчика по неправомерному выбору способа организации при
проведении открытого конкурса для заключения договора на оказание услуг по
проведению обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности АО
«НВА» за 2021 г. в порядке и рамках норм Закона № 223-ФЗ нарушение п. 7 ч. 4 ст. 1,
ч. 1 ст. 2, п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона № 223-ФЗ, выразившееся в нарушений положений
Закона № 307-ФЗ, требований нормы статьи, несоблюдении принципа
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки, допущенное при
организации и проведении процедуры Закупки.



На основании вышеизложенного Комиссия Ханты-Мансийского УФАС,
руководствуясь частями 17, 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Рассмотрев жалобу <..........> (вх. от 14.10.2021 № 10183-ИП/21) (далее — Жалоба)
на действия Заказчика АО «Нижневартовскавиа» при проведении открытого
конкурса для заключения договора на оказание услуг по проведению
обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности АО «НВА» за 2021 г.,
извещение № 0487000001121000001, обоснованной.

2.Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

3. АО «Нижневартовскавиа» надлежит явиться 29.11.2021 года в 14 часов 30
минут по адресу: г. Ханты-Мансийск, ул. Мира, д. 27, зал заседаний, для дачи
объяснений по факту нарушения, а также для подписания протокола об
административном правонарушении по факту совершения административного
правонарушения, предусмотренного частью 8 статьи 7.32.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, со всеми правами,
предусмотренными статьей 25.5 КоАП РФ.

В связи с неблагополучной эпидемиологической ситуацией и ростом
заболеваемости, заседания Ханты-Мансийского УФАС России проходят в режиме
видеоконференцсвязи посредством плагина «TrueConf».

Принять дистанционное участие в рассмотрении возможно посредством интернет-
видеоконференции с использованием системы «TrueConf», который можно скачать,
перейдя по ссылке, либо выполнить предлагаемые действия по установке при
первом входе в конференцию.

Интернет-видеоконференции проходят непосредственно в браузере, на веб-
странице портала видеоконференций, либо с использованием приложения для
мобильных телефонов.

Стороны заранее должны направить ходатайство об участии на заседании в
формате ВКС, а также документы, подтверждающие полномочия лиц, участвующих
в рассмотрении, а также документы и информацию, которые стороны обязаны или
вправе представить на рассмотрение. Такие документы и информация должны
быть подписаны ЭЦП, за исключением случаев ее отсутствия по уважительной
причине. В случае направления стороной документов, не подписанных ЭЦП, в ходе
рассмотрения жалобы, информации, обращения о включении в реестр
представитель такой стороны обязан продемонстрировать членам комиссии ФАС
России оригиналы указанных документов и в ходе своего выступления подтвердить
(озвучить под аудиозапись), что копии таких документов направлены от имени этой
Стороны.

 



Примечание: Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 

 

Председатель Комиссии <..........>

 

Члены Комиссии: <..........>

<..........>


